
Elektronická 
knihovna 

Biblio 
pro osoby se 
zdravotním 
postižením



Knihovna a tiskárna 
pro nevidomé 
K. E. Macana

Jitka Kutmon, Renáta Meyerová



Kdo jsme?
● národní kulturně osvětová organizace pro nevidomé a slabozraké
● zpřístupňujeme informace i umělecké hodnoty, a to prostřednictvím 

Braillova slepeckého písma, zvukových záznamů, reliéfní grafiky a 
digitálních textů

● jsme tu pro celý svět

● § 39, zák. č. 121/2000 Sb.



Díky, autorský zákone!
§ 39a

Licence pro určitá užití díla ve prospěch osob se zrakovým postižením nebo osob s jinými poruchami čtení

(1) Oprávněným příjemcem se pro účely tohoto paragrafu a § 39b rozumí osoba, která

a) je nevidomá nebo má jiné zrakové postižení, které nelze běžně dostupnými prostředky kompenzovat nebo 
zmírnit tak, aby byla schopna číst v podstatě stejným způsobem jako osoba bez tohoto postižení,

b) má poruchu vnímání nebo čtení, která jí znemožňuje číst v podstatě stejným způsobem jako osoba bez 
takové poruchy, nebo

c) není kvůli tělesnému postižení schopna držet knihu, časopis, noviny nebo obdobnou písemnost nebo s ní 
manipulovat nebo zaostřit zrak či pohybovat očima v míře normálně přijatelné pro čtení.



Jak to u nás vypadá?
- osobní výpůjčky
- reprografie
- prodej
- objednávky
- zásilková služba
- rozvážková služba



Jak to u nás vypadá?
knihy

hudebniny



Jak to u nás vypadá?
časopisy



Jak to u nás vypadá?



Co děláme?
● digitalizované texty
● hudebniny
● povinný výtisk
● předplacená služba Camelot (periodika)



Co děláme?



Co děláme?



Co děláme?
● Informace 8x ročně
● Informace knihovny 4x ročně
● Záškolák 4x ročně

● Literární pohledy 60 Kč / 4 č.
● Křesťanská orientace 50 Kč  / 4 č.



Co děláme?
● stolní
● nástěnný
● kapesní



Co děláme?



Co děláme?



Co děláme?



Co děláme?
https://biblio.oui.technology/

https://biblio.oui.technology/


Co je Biblio?
● digitální internetová knihovna
● od r. 2009
● poslech / stahování / vyhledávání



Chceme s vámi spolupracovat!

Knihovna města Hradce Králové - Knihovna Ústeckého kraje - Knihovna Jiřího Mahena v Brně - Knihovna města Ostravy - Šmidigerova 
knihovna Strakonice - Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje - spolupráce s dalšími 61 knihovnami, z toho 1 na Slovensku



Jak zahájit spolupráci?
● smlouva o spolupráci
● možnost poskytovat služby pouze zdravotně znevýhodněným uživatelům 

-> nutnost ověřování ZP, vlastní vedení agendy
● …ale pak už je to jednoduché :-)



Jak využívat Biblio? - paušál
● celá produkce KTN, platba 1x ročně, cena se odvíjí od počtu 

obyvatel:
○ do 1000 obyvatel - 1000 Kč
○ 1001-3000 - 2000 Kč
○ 3001-5000 - 3000 Kč
○ 5001-10000 - 6000 Kč
○ 10001-20000 - 10000 Kč
○ 20001-30000 - 15000 Kč  
○ 30001-40000 - 20000 Kč
○ 40001 a více - 25000 Kč



Jak využívat Biblio? - jednotlivosti
● fyzický nákup = 1 nosič/150 Kč, opravy 30 Kč/kus
● stahování = 1 CD/100 kč



Jaké jsou další možnosti spolupráce?
● putovní fondy web / na míru
● dary - vyřazovali jsme
● MVS tištěných knih / zvukových knih (smlouva nutná)
● (slepecká zásilka)



Ozvěte se nám!
Jitka Kutmon

vedoucí knihovny

tel. 773 785 246

kutmon@ktn.cz

https://www.facebook.com/KTN.K.E.Macana
https://www.ktn.cz/

Renáta Meyerová

Biblio

tel. 731 174 561

meyerova@ktn.cz

mailto:kutmon@ktn.cz
https://www.facebook.com/KTN.K.E.Macana
https://www.ktn.cz/
mailto:meyerova@ktn.cz

